1

京都府情報公開・個人情報保護審議会（第１部会）議事要旨

１ 日時

令和５年１月 26日（木）午後２時から午後３時 15分まで

２ 場所

京都府自治会館 ４階 自治会館ホールＣ

（京都市上京区西洞院通下立売上ル）

３ 出席委員

山本  克己  部会長

奥野 美奈子  委 員

原田  大樹  委 員

宮本  恵伸  委 員

山舗  恵子  委 員

４ 会議に付した案件

(1) 産業廃棄物処理業者関係文書事案

(2) 警察安全相談記録文書事案

(3) 道路用地買収関係書類事案

５ 議事の概要

(1) 産業廃棄物処理業者関係文書事案

ア 事案の概要

産業廃棄物処理業者に関係する文書を対象とする公文書公開請求に対し、部分公

開決定されたことについて処分の取消しを求める審査請求があったもの

イ 審議結果

諮問庁の説明の聴取・質疑及び意見交換を行った。

次回以降、引き続き検討することとした。

(2) 警察安全相談記録文書事案

ア 事案の概要

審査請求人が○警察署に相談した内容がわかるものについて行った個人情報開示

請求に対し、処分庁が行った個人情報不開示決定（不存在等）の取消し等を求める審

査請求がなされたもの

イ 審議結果

2

答申案の検討を行い、確定することとした。

(3) 道路用地買収関係書類事案

ア 事案の概要

(ｱ) 道路用地買収関係書類の公文書公開請求に対して行った公文書部分公開決定処

分について、特定された文書以外にも対象文書があるはずとして、対象文書全ての

公開を求める審査請求があったもの

(ｲ) 道路用地買収関係書類の公文書公開請求に対して行った公開決定等の延長につ

いて、延長理由が虚偽であること及び早急に最も低額となる方法による公文書の

公開を求めることを内容とする審査請求があったもの

(ｳ) 道路用地買収関係書類の公文書公開請求に対する公文書公開決定処分に係る費

用負担の不当及び担当者の責任追及を内容とする審査請求があったもの

(ｴ) 道路用地買収関係書類の公文書公開請求に対する公文書非公開決定処分（不存

在等）について、特定された文書以外にも対象文書があるはずとして、対象文書全

ての公開を求めるとともに、担当者の責任追及を内容とする審査請求があったも

の

(ｵ) (ｳ)の費用負担等に係る主張を追加し、審査請求手続の遅延及び担当者の責任追

及を内容とする審査請求があったもの

イ 審議結果

答申案の検討を行い、確定することとした。